

**Objeto: Execução de serviços de elaboração de projeto executivo, construção de muro de arrimo, muro de divisa, recuperação do estacionamento em piso de concreto e rede de tubulação de água pluvial, com fornecimento de materiais e mão-de-obra especializada**



| ITEM                       | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                        | UN | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL                 |
|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|----------------|-----------------------|
| <b>1</b>                   | <b>Serviço técnico especializado</b>                                                                                                                                                          |    |            |                | <b>R\$ 11.805,45</b>  |
| 1.1                        | Elaboração de projeto executivo e acompanhamento de engenheiro civil na obras                                                                                                                 | un | 1,00       | R\$ 11.805,45  | R\$ 11.805,45         |
| <b>2</b>                   | <b>Ferramentas e equipamentos</b>                                                                                                                                                             |    |            |                | <b>R\$ 23.389,18</b>  |
| 2.1                        | Martelete ou rompedor pneumático manual, 28kg                                                                                                                                                 | un | 1,00       | R\$ 2.990,71   | R\$ 2.990,71          |
| 2.2                        | Aluguel de caçamba                                                                                                                                                                            | un | 3,00       | R\$ 700,00     | R\$ 2.100,00          |
| 2.3                        | Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 CV - CHO Diurno AF 08/2015                                                                              | un | 1,00       | R\$ 2.990,73   | R\$ 2.990,73          |
| 2.4                        | Máquina de corte de serra cliper                                                                                                                                                              | un | 1,00       | R\$ 2.203,68   | R\$ 2.203,68          |
| 2.5                        | Betoneira                                                                                                                                                                                     | un | 1,00       | R\$ 590,27     | R\$ 590,27            |
| 2.6                        | Rompedor acoplado em escavadeira hidráulica, sem reaproveitamento                                                                                                                             | un | 1,00       | R\$ 1.967,58   | R\$ 1.967,58          |
| 2.7                        | Bobcat mini carregadeira hidráulica                                                                                                                                                           | un | 1,00       | R\$ 2.990,71   | R\$ 2.990,71          |
| 2.8                        | Transporte de entulhos por caminhão basculante                                                                                                                                                | un | 3,00       | R\$ 2.518,50   | R\$ 7.555,50          |
| <b>3</b>                   | <b>Infraestrutura</b>                                                                                                                                                                         |    |            |                | <b>R\$ 106.548,43</b> |
| 3.1                        | TRANSPORTE DE 45M3 DE ATERRO MAUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO COMPACTADO                                                                                                                | m³ | 9,00       | R\$ 944,44     | R\$ 8.499,96          |
| 3.2                        | MURO DE ARRIMO 12,70X2,60M COM BLOCOS CONCRETO ESTRUTURAL, VIGAS E PILARES INTERMEDIÁRIOS, COM DRENAGEM, IMPERMEABILIZAÇÃO, COM FUNDAÇÃO MATERIAL INCLUSO                                     | m² | 33,00      | R\$ 2.321,74   | R\$ 76.617,42         |
| 3.3                        | CONSTRUÇÃO DO PISO, RETIRADA DE ENTULHO, REGULARIZAÇÃO DO SOLO, CONCRETO 25 MPA ESPESSURA 10CM, COM ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO VERGALHÃO DE AÇO CA-60 DE 4,2MM POR 20X20CM COM MATERIAL INCLUSO | m² | 76,20      | R\$ 116,48     | R\$ 8.875,78          |
| 3.4                        | CONSTRUÇÃO DE MURO DE BLOCOS CERÂMICO 14X19X29CM COM PILARES E VIGAS INTERMEDIÁRIAS COM 1,90X12,70 SOBRE O MURO DE ARRIMO, MATERIAL INCLUSO                                                   | m² | 24,13      | R\$ 342,36     | R\$ 8.261,15          |
| 3.5                        | ASSENTAMENTO DE MANILHA DE CONCRETO - DIÂMETRO 500MMX1500 MATERIAL INCLUSO                                                                                                                    | m  | 31,00      | R\$ 138,52     | R\$ 4.294,12          |
| <b>Valor Total sem BDI</b> |                                                                                                                                                                                               |    |            |                | <b>R\$ 141.743,06</b> |
| <b>BDI 20,40%</b>          |                                                                                                                                                                                               |    |            |                | <b>R\$ 28.915,58</b>  |
| <b>Valor Total sem BDI</b> |                                                                                                                                                                                               |    |            |                | <b>R\$ 170.658,64</b> |

ARISTIDES  
AUGUSTO MOREIRA  
NETO:02181783870

Assinado de forma digital  
por ARISTIDES AUGUSTO  
MOREIRA  
NETO:02181783870  
Dados: 2025.02.10 11:45:08  
-03'00'

**VIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
**RESPONSÁVEL LEGAL**  
**ARISTIDES AUGUSTO MOREIRA NETO**  
**RG: 12.528.203-5 / CPF: 021.817.838-70**

FABIO MOREIRA  
PILAO:1780682  
1821

Assinado de forma digital  
por FABIO MOREIRA  
PILAO:17806821821  
Dados: 2025.02.10  
11:35:32 -03'00'

**VIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
**FABIO MOREIRA PILÃO**  
**ENGENHEIRO CIVIL / CREA-SP: 5060842799**

## PROPOSTA COMERCIAL

**Objeto: Execução de serviços de elaboração de projeto executivo, construção de muro de arrimo, muro de divisa, recuperação do estacionamento em piso de concreto e rede de tubulação de água pluvial, com fornecimento de materiais e mão-de-obra especializada.**

Eu, Aristides Augusto Moreira Neto, inscrito no RG sob o nº. 12.528.203-5 e CPF sob nº 021.817.838-70, proprietário e representante legal da empresa **VIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº. **08.756.015/0001-96**, fone (15) 3233-5793, e-mail [contratos@vivaservicos.com.br](mailto:contratos@vivaservicos.com.br), com sede à Rua Imperatriz Leopoldina, nº 900, Vila Jardim, Sorocaba/SP, apresento a **PROPOSTA COMERCIAL**, assumindo integral responsabilidade pela perfeita realização dos serviços do objeto supracitado, no seguinte valor:

**Valor Serviços - R\$ 141.743,06 (cento e quarenta e um mil e setecentos e quarenta e três reais e seis centavos).**

**Valor BDI - R\$ 28.915,58 (vinte e oito mil e novecentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos)**

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA (SERVIÇOS+BDI) - R\$ 170.658,64 (cento e setenta mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).**

Sorocaba/SP, 10 de fevereiro de 2025.

ARISTIDES  
AUGUSTO MOREIRA  
NETO:02181783870

Assinado de forma digital por  
ARISTIDES AUGUSTO  
MOREIRA NETO:02181783870  
Dados: 2025.02.10 11:44:45  
-03'00'

**VIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
**RESPONSÁVEL LEGAL**

ARISTIDES AUGUSTO MOREIRA NETO  
RG: 12.528.203-5 / CPF: 021.817.838-70

FABIO MOREIRA  
PILAO:178068218  
21

Assinado de forma digital por  
FABIO MOREIRA  
PILAO:17806821821  
Dados: 2025.02.10 11:38:57  
-03'00'

**VIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
**RESPONSÁVEL TÉCNICO**

FABIO MOREIRA PILÃO  
ENGENHEIRO CIVIL / CREA-SP: 5060842799